

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Przebieg choroby wyznał:

Table with 4 columns: miejsce, rocznica, półrocznicę, kwartalnie, miesięcznie. Rows for various locations like Warszawa, Kraków, Łódź, Poznań, Wrocław, etc.

Przebieg choroby wyznał... Adres Redakcji i Administracji - Ulica św. Jana Nr 13.

NOWA REFORMA

Przebieg choroby wyznał... zamiejscową: Administracja Nowej Reformy... W Warszawie w Ryku - C. k. krakowski koncesjonowane biuro (Silberstein)...

Od Wydawnictwa.

Wobec zbliżającego się nowego półroczia upraszamy Szanownych Prenumeratorów naszych o wcześnie nadsyłanie przedpłaty dla uregulowania nakładu.

Przebieg choroby wyznał: W państwie austriackim z przesyłką pocztową półrocznie 12 złr., kwartalnie 5 złr., miesięcznie 2 złr.

Przebieg choroby wyznał: W cesarstwie niemieckim półrocznie 14 złr., kwartalnie 7 złr., miesięcznie 2 złr. 50 c.

Przebieg choroby wyznał: W innych państwach europejskich półrocznie 16 złr., kwartalnie 8 złr., miesięcznie 3 złr.

Przebieg choroby wyznał: Prenumeratę zamiejscową przyjmują oprócz Administracji Nowej Reformy wszystkie urzędy pocztowe.

Przebieg choroby wyznał: Dla dogodności osób, przebywających w kapielach, przyjmować będziemy prenumeratę przez czas sezonu także na tygodnia, dwa, trzy, pięć, sześć i siedem tygodni - obliczając tydzień po 50 ct. wa.

Przebieg choroby wyznał: W fejtynie rozpoczynamy druk powieści znakomitego naszego powieściopisarza T. T. Jeża (Miłkowskiego) p. t. Lat temu dwieście. Nowi prenumeratorem otrzymają początek powieści bezpłatnie.

Nasza wszechnica.

Kraj petersburski zamieścił niedawno artykuł wstępny, w którym gorzko ubolewa, że wszechnica nasze we Lwowie i Krakowie nie wywierają dodatniego wpływu na umysłowy rozwój młodzieży...

skiego i krakowskiego, a potrzebie dowodzi tego napaść na męz, spoczywającego w grobie, który pod względem ukształtowania i wartości umiętej pracy stał niewątpliwie wyżej od wielu innych pracowników na naukowej niwie.

Wszelkonia nasza nie spełnia wysokiego swego postannictwa głównie dlatego, iż profesorów jej, olśniowych gwiazdą ministra Dunajewskiego, opowiadała żądza robenia politycznej kariery.

Niestety rzecz się ma inaczej! W cywilizowanych społeczeństwach uniwersytety wszędzie biorą żywy udział w życiu politycznym, bo z natury swej powołane są do nadawania temuż kierunku w myśl nauki o prawie, społeczeństwie i państwie.

U nas dzieje się wprost przeciwnie. Profesorowie naszych wszechnic nie głoszą w życiu publicznym wielkich idei postępu i prawd umiętnych, nie są przodownikami kultury i cywilizacji.

zwanej wyższej polityki zaprzeczająca interesu kraju, doprowadziła go do ruiny i nie dla niego nie działało prócz pozyskania dla swoich wysokich stanowisk, wspaniałych tytułów, mundurów, orderów i sówicie plattych synekur.

Ten faryzeizm polityczny, służący do robenia politycznej kariery lub pielęgnowania patriotyzmu ambicyj i własnej kieszeni, fatalnie dla umysłowego życia pociągnął za sobą następstwa.

Dla względów politycznych wszystko się poświęca, nawet umiętne prawdy, do których krzewienia wszechnica są powołane. Profesorowie uniwersytetu z chwilą wstąpienia w szranki politycznego życia dla użyteczności, względów i taktu wygłaszają zasady, z których w duchu się uśmieją, zatając w sobie szlachetne drgnania serca i umysłu.

Do tej obłudnej politycznej modły stosuje się wszystko, dla niej poświęca się całą przyszłość prastarej Alma mater Jagiellońska! Najczystsze charakterystyki bez zmyłu, najlepsze siły naukowe odrzucane bywają od katedr, jeżeli nie należą do obozu panującego w owym czasie.

Polityczna robota pochłania profesorom cały czas rozporządzalny. Katedry opróżnione bo ich posiadacze robią politykę w Wiedniu, wykłady zaniedbywane przez pozostałych, bo polityczna reżyseria mężczy i nuży. Cóż dziwnego, że profesorom brak czasu dla własnych umiętnych studiów dopelniających? Cóż dziwnego, że na katedrach lub przy egzaminach profesorowie zaspisują ze znużenia? Cóż dziwnego, że słuchacze oczekują swego profesora lub patrzeć muszą, jak spieszy opuścić salę przed wybiemem godziny?

nie zmieniana, a w najlepszym razie parafrazuje się powszechnie znany podreęcznik, niegdysie za granicą wydany? Skutkiem tego wszystkiego słuchacze nie mają świadomości naukowej dzisiejszych czasów i nie wiążą się z duchem umysłowym wieku.

Takich młodzieńców nasa ma po większej części przewodników. Widzi to ona i czuje, w oczach jej powaga profesorska, mimo przymusu i obawy łamie się, bo młodzież nie dostrzega ani wpływu, ani krytyki, ani zachęty do nauki, lecz tylko polityczną robotę, kateryjne dągnięci i popieranie jednostek, szukających schronienia pod skrzydłami obłudy i protekcji.

Prąd polityczny z góry idący ogarnął i młodzież uniwersytecką, skutkiem czego powstał w jej łonie rozdział. Brak w niej skupionego życia, skupionej pracy, nie ma między nią koleżeństwa, lecz wrogie polityczne obozy, które zapalczywie walczą z sobą już na ławie uniwersyteckiej.

Czyż w takich warunkach może być mowa o istotnym rozwoju umysłowego życia w młodym pokoleniu, wychowywanym w ciemnym kole polityki jednego stronnictwa? Ta polityka ubezwładnia najznakomitsze siły naukowe, słumia swobodę najwspanialszych nawet umysłów.

Skutkiem tego krakowska szkoła przyrodnicza nie może wyrzucić zbawionego wpływu na rozwój umysłowości w Polsce, bo ten potężny reformatoryjny wpływ na wszelkie sfery umysłowej i materialnej życia zakuto w kajdany niewoli ducha. O „królówce nauk“ nie ma co mówić, nie jest ona „królówką“ ale prawdziwą „niewolniczką“ wszechnic niewolnic.

Takie są czynniki, objaśniające nam dlczego między młodzieżą nie może objawić się żywy ruch umysłowy. Źródłem naszej niedoli duchowej jest nieszczęsna polityka krakowskiego stronnictwa, które owładnąwszy Jagiellońską wszechnicę zdusiło w niej ducha, słumilo goręjące w niej światło i zaledwie plomyczkowi pozwala się objawić.

jałowiej pod niszczącym techniem stronnictwa, żadnego władzy, sławy i bogactwa. Z bólem wyznać należy, że gdy w pracy cała nasa przyszłość, gdy przed Europą ciągle składają musimy dowody naszej żywności, praca narodowa postępuje bez umiętnego steru, a ci, co prowadzić mają naród w imię prawdy i sprawiedliwości, posostają na moraliu lub materialnym żółdnie niszczycieli wszelkiej indywidualności i solidarności w narodzie.

To cośmy powiedzieli nie jest napaścią na doatojność uniwersytetu, lecz bolesną prawdą, wypowiedzianą w interesie tej powagi i sachęta do zwycięskiej walki na turnieju polskiej cywilizacji.

Nie tracimy też nadziei, że nadejdzie chwila, w której nowe siły przestaną kryć się w cieniu walących się filarów i zaczną się grupować około dzielnych szermierzów swobody myśli, postępu wiedzy ludzkiej i wszechstronnego cywilizacyjnego rozwoju naszego narodu, akofatanego burzami politycznych nieszczęść.

Głos protestu.

Diennik Polski otrzymał od posła Wojciecha hr. Dzieduszyckiego następujące pismo:

Wielmożny Panie Redaktorze! Czytałem w dzienniku WP. spis posłów, którzy z umysłu nie brali udziału przy głosowaniu nad sprawą cła od nasy w Wiedniu i nie odeczytałem pomiędzy innymi mojego nazwiska.

Parlament wiedeński przystąpił do uchwalenia taryfy cłowej ułożonej pomiędzy rządem austriackim i węgierskim, a zapewniającej wysoką i sztuczną protekcję cłową dla przemysłu prowincji zachodnich monarchii.

Niestety przemysł kraju naszego został przy układaniu tej taryfy poświęcony. Przech obniżenie cła od melassy, będzie koncesją rządu węgierskiego dla rządu tutejszego zagrożona zupełną zagładą rolnictwa rolniczemu, a przez nowy układ pozycji, tyozących się importu surowca nafięanego, narazono naturalny, ale dotąd nierozwinięty nasz przemysł naftowy, na groźne niebezpieczeństwo.

Lat temu dwieście.

OPOWIEŚĆ

NA TLE DZIEJÓW KROACY

T. T. JEŻA.

(Ciąg dalszy.)

Gdyby Czolnicz wyrażów powyższych nie był osłonił powagą bana, starzec byłby się może przekonał dał, miękł już bowiem widocznie, gdy slyszal wykład poprzedni stanu rzeczy.

— Ale, — ciągnął starzec powoli dalej, — ani przeszkadzać, ani odradzać nikomu, ani nawet rozdzoniem wntukowi memu, nie będę... Z Bogiem!... Róbcie, co za dobre i godziwe uznacie: jam robił swoje, kiedy młodszy był... Na starość zaś... widziacie... zapominacie o czemś, co do serca przykipiało, to trudno... Zresztą — dodał — nie widzę, coby do czynienia w chwili tej było... Turczyn nam pokój daje... nie napada nawet... — A bracia nasi po tamtej stronie Sawy i po tamtej stronie Kupy... — wrócił Czolnicz... — No tak... to prawda... bracia nasi... Róbcie co i jak się wam zdaje, nie oglądając się na mnie...

— Kiedyż bos ty śród nas głowacz... — odezwał się któryś. — Kto tak myśli, temu niech się zdaje, że umarł i żeście mnie pochowali... Jam bo naprawdę umarł, lat temu... ila?... czy nie trzynastcie?... Lat trzynastcie... Mój Boże!... Wydaje się mi, że było to wczora... — Starcowi się za powiekami zakręciły lzy. Wziął stojący przed sobą puhar, haust długi pociągnął, puhar na stole postawił i wasy odwrotną stroną dłoni rozglądził.

Wymowa Czolnicza, jak się zdaje, nie przekonała nikogo z obecnych. Racya oporności tej była prosta. Polegała ona na tem, że sąsiedzi oglądali się nie tyle na to, co starcy powie, lecz na to, co zrobi. On niejako rege umywał.

— Człowiek — odezwał się Czolnicz, — przecież cesarz i król ogłosili w Pozony (w Presburgu) ogólne przebaczenie i win wszelakich zapomnienie... — Piotr Zrini, — odrzekł starzec, — pojedzał do Becca nie inaczej, jak na zaręczenie bezpieczeństwa dla osoby swojej... Byłem z nim — dodał z uśmiechem, w którym się złośliwość przebijala — i w zaręczenie to wierzyłem, tak jak wierzę w Boga na niebie i w to, że w chwili tej słońce świeci... O wierzyłem... westchnął.

dziej, aniżeli motywowanie racji za pomocą przedstawiania stanu rzeczy w momencie bieżącym. Sąsiedzi, ludzie poważni, milczeli. Zamilkł i Czolnicz, — może nowych jakich w głowie szukał argumentów, z którymi stoli wystąpić już nie mógł, Deszcz bowiem milerzenie przerwał, zabiegając rozmowę o pogodzie i o wpływie dobroczynnym, jaki ona na zajęcia rolne wywiera.

— Bogu dzięki, — mówił, — jeżeli się to nie zmieni, to będziemy mieli i zboża, i wina i owoców podostatkiem... — Z biesiadników jeden poskarżył się na słońce, zbyt mocno, według niego, przygrzewające.

— Uhm!... odezwał się jeden, — slyszalem, że są ludzie, co powiadają, iż nie słońce około ziemi, ale ziemia około słońca krąży... — O?... — odezwało się paru tonem zdziwienia. — Są, Boga mi... — odparł ten, co wiadomość tę podał i do starego Deszcza z zapytaniem w oczach się zwrócił. — At!... — odrzekł starzec tonem od niechęcienia, a zarazem wzgardliwym nieco. — I komuż to myśl podobna w głowie strzelić mogła?... — zapytał jeden. — Starzec ramionami wzruszył na znak, że nie wie; Czolnicz odpowiedział: — Komu?... komuż, jeżeli nie Polakom, którzy się zawsze coś po głowach snuje i którzy zawsze inaczej, jak inni myślą... Jednemu z nich myśl taka w głowie strzeliła... Polacy tego się biją, tego piją... — Walani (wiele waresi, walni) ludzie... — wrócił Deszcz. — Tak, ale nie co do myślenia... Gdy coś wymyślą, zawsze coś takiego, jak to, że się zie-

mia około słońca obraca... Możnaż wymyśleć głupstwo większe?... Wyrazy ostatnie wymówił z przyciskiem, przykładając sobie palec do czola.

— Bre, bre... — odezwał się jeden, głową kiwając. Po-wa-ryo-wali... Wymyślą chyba jeszcze, że ludzie nie nogami, ale głowami po ziemi chodzą... — Śmiech gruby, ogólny prawie, był na uwagę tę odpowiedział.

— I czegoż oni nie wymyślą jeszcze! — U nich, — zaczął Czolnicz, — wszystko na opak, nie tak, jak u ludzi... Mienią się republiką, a wybierają sobie króla; króla mianują panem, a on jeden nie panuje; buntują się przeciwko monarche własnemu, a pomagają monarchom cudzym w poskramianiu ich poddanych; uważają się za chrześciański naród, a pomiędzy niemi znajduje się taki jeden, co na przekor pismu świętemu powiada, że się ziemia około słońca obraca...

Czolnicz widocznie Polakom nie sprzyjał. Nie było w tem nic dziwnego. Węgry i kroaci mieli do nich pretensję za przyjęcie Leopoldowi I z pomocą skuteczną i usposobieni byli zwalać na naród cały odpowiedzialność za „głupstwo“, jakiego się dopuścił jeden onego człowieka, Kopernik. Drwiąc z Kopernika, drwili z narodu polskiego. Czuli się do tego upoważnieni, byli to bowiem ludzie światli, po łacinie mówili, w autorach łacińskich ocytani byli — nie jeden z nich powiadać mógł: „mój przyjaciel Maro“, jak powiadał wojski w „Panu Tadeuszu“. Z tem wszystkim stoli szanowali waleczność polską, która pod Wiedniem zajaśniała splendorem wielkim. Sobieski imponował ludziom ryckim. Deszcz powtarzał od czasu do czasu: — Waleczny naród... Dla Sobieskiego, wybaczał im Kopernika. Gawędka ciągnęła się dalej. Znalazła się materya, co ją podczyta i przedczyta. Gospodarz

wina dolewał, zachęcając do picia i wspierając zaczęte argumentami nieprzepartymi, wypowiedzianymi po kroaku i po łacinie. Raz mówił o potrzebie zwilżania gardła, znowo o tem, że wino serce rozwesela, następnie, że w winie prawda spoczywa. Biesiadnicy prosili siebie nie dawali, pili, ale powoli, po trosze, jak przystało na ludzi statecznych, z których każde czekało podróz do domu. Na rozmowie czas upływał, — słonce się ku zachodowi chyliło i byłoby może zażło, zanimby się goście rozjechali, gdyby nie Czolnicz, który się odezwał: — Dobrze nam tu, słodko i miło, ale wynosicie się już pora...

W chwili tej, jeden z gości, co dotychczas milerzycy był, zagabnął go niespodzianie: — O jakimś to młodziecu mówił?... — O jakim?... — odparł Czolnicz, nie domyślając się odrzu, do czego zapytanie zmierz. — Dla któregoby Deszcz Nestorem mógł być?... — E... — odrzekł. Co tam już i mówić o tem!... Starzec się wzmieszal, — o czemś zagadał. Czolnicz wstał. Za przykładem jego poszli inni Towarzystwo na czerdak się przeniósł. Na czerdaku zawiązała się na poczekaniu rozmowa nowa, podczas, gdy pacholkiwie ze stajni konie wyprawdzali. Konie posiadlane rozmaicie, ten na spróbó turecki, ów na węgierski, jeden jaskrawo, z frenzami i chwastami, inny ciemno i gładko; rozmiecił też były rasy: tureckiej, bośnieckiej, siedmiogrodzkiej, węgierskiej, niemieckiej nawet. Goście jeden po drugim gospodarza domu żegnali, który każdemu z osobna sretan pui życzył i jeden po drugim za bramą, za gruntu załomem, znikali. Najpierwszy odczwał Czolnicz, — spieszno mu było, — a z nim ten, co go o młodzieńca pytał. (D. c. n.)





się uwięzienia go i odstawienia do twierdzy magde- burkiej.

Pod aktem tym figuruje podpis nadprokuratora trybunału państwowego Tessendorfa.

Zaczniesz stonca 19 września b. r. trwać będzie blisko godzinę, a widziałem ma być w całej Azji, w Europie wschodniej i w części w północno-wschodniej Afryce. Zupelna tańdźnia, która się zaczyna o godz. 7 m. 57 rano, widziałem bądzie w Pradze Czeskiej, w Wrocławiu, w Warszawie, Moskwie, Włodzimierzu, Niznym Nowogrodzie, Permie, Tobolsku, Tomsku i Irkucku.

Akademia smorgońska. Germania przytacza następującą, szanę sresztą anegdotę.

Car Mikołaj miałem znajdować jedną z przyczyn powstania w r. 1830 w wyższej oświacie Polaków i rozkazał zamknąć wszystkie wyższe zakłady naukowe w Królestwie polskiem, jako i w tak szanym szanym kraju.

Instytut tymczasem w małym litewskim miasteczku Smorgoniach zakład, w którym uczono niedawności tańsę i chodzić na tylnych nogach. Zakład ten nazywano żartobliwie akademią smorgońską.

Gdy nakas carski, aby zamknąć wszelkie wyższe zakłady naukowe, doszedł ze strony carskiej władz miejscowych, były one w wątpliwości, czy nakas ten stosuje się i do akademii smorgońskiej i użył w tym względzie przedstawienia w Petersburgu.

„Odpowiedź nie kasza czekać na siebie długo, a brama tak: „wszystkie wyższe zakłady naukowe bez wyjątku.“

Najważniejszą stroną tej anegdoty pozostanie, że ją opowiadał zmarły król Fryderyk IV, nie w osiu zapewne pochwały zamknięcia instytutów oświaty; dalej, że ją przytacza niemiecki organ także zapewne nie w osiu pochwały nakazu czy sakasu, który podobnie reminiscenoye z jego strony wywołuje.

Mianowania. Prezydent krakowski sądu krajowego p. Ignacy Zborowski, mianowany został prezydentem wyższego sądu krajowego w Krakowie.

Składki. Na teatr posnański złożyli w Administracji N. Reformy pp.: prof. dr. Korczyński 10 zł., Antoni Korczyński 10 zł.

Repertuar teatru lwowskiego w Krakowie.

W piątek 25 czerwca: Po raz pierwszy „Gaspard“, opera komiczna w 3 aktach Millókera. W głównych rolach wystąpią panie: Skalska, Kaporowiczowa, Prannówna, pp. Bandrowski, Skalski, Florjański i inni.

W sobotę 26 czerwca: „Indigo czyli Banda rozbójników“, opera komiczna w 4 aktach Jana Straussa.

Wiadomości nankowe, literackie i artystyczne.

— Studium dra P. Chmielowskiego pt. „Kobylki Mickiewicza, Słowackiego i Krasińskiego“ ukazuje się niebawem w wydaniu trzecim, poprawione i uzupełnione przez autora opracowaniem kilku postaci poetyckich.

— „Historia biblijna, wraz z zasadami i rytuałem religii mojżeszowej, dla użytku izraelskiej młodzieży szkolnej“ wydał we Lwowie Isidor Planer, nauczyciel religii mojżeszowej w gimnazjum Franciszka Józefa. Osobę pierwszą zawiera dzieje do Josuego.

— „Dziwosę z chęty za wsią“. Pod tym tytułem pp. Mellerowa i Galasiewicz napisali sztukę, osnutą na dalszym ciągu powieści Krassawskiego.

— „Francoja socjalistyczna“, dzieło p. Mermeix, współpracownika pisma La France, ukazało się w Paryżu.

— Przekład Dsiadów na język angielski dokonał Miss Biggs, tłumacza „Pana Tadeusza“.

— Józef Brandt, którego obraz wystawione są obecnie w Berlinie, doznał się od Niemców wielkiego uszanowania. National Zig piszą o proach naszego artysty przyszanę mu niepopoliście szale.

— Tygodnik ilustrowany pod nową redakcją daje dowody wielkiej ruchliwości a tekstem i ilustracyami odtwarza „ohwilę bieżącą“ w znacznej osęci. Ostatni numer obok rysunków Witkiewicza, Kono-packiego, Pilatiego i Wołskiego zawiera efekowną kompozycję p. Stachewicza „Czerwony“ osobioną wdzianym wierszykiem p. M. Gawałowicza. W tekście drukuje się powieść Krassawskiego „Męzennice na ironie“, interesujący artykuł p. Gawałowicza „Goethe w Polsce“ pisany na podstawie studium dra Karpelasa, wreszcie pierwsza z poezji odnalezonych na konkursie Tygodnika i artykuły z chwili bieżącej. Ruchliwość tedy widoczna.

Dział ekonomiczny.

Spółka rolnicza w Tarnowie.

W coraz trudniejszej walce o byt wśród ciągłych

pogorszących się stosunków słusznie bardzo, że rolnicy nasi myślą na seryo o stowarzyszeniu się, aby tym sposobem skuteczniejszy stawili opór. Własność ziemska rozdrobniona potrzebuje koniecznie jakiejś organizacji, by poważnie wystąpić mogła na targu ze swoimi produktami i pozbyć się niedołącznego, często nieuczciwego, a zawsze wyzyskującego pośrednictwa, — a z drugiej strony w danych warunkach uzyskać tani a tyle potrzebny kapitał obrotowy.

W tej też myśli Towarzystwo okręgowe rolnicze tarnowskie zainicjowało zawiązanie Spółki rolniczej, i dnia 20 b. m. po poprzednich wy-czerpujących obradach, przyszło narzesie do zawiązania tej Spółki. Pod przewodnictwem hr. Ignacego Potulickiego zebrało się w sali posiadacza Bady powiatowej w Tarnowie dwudziestu kilku obywateli, i opracowany na zasadzie ustawy z 9 kwietnia 1873 statut wobec notaryusza przy-jęli i do przystąpienia zobowiązali się, podpisując na razie 53 udziały. Wybrana Rada nadzorcza zebrała się natychmiast i ukonstytuowała, wybierając prezesem hr. Józefa Męcińskiego p. Party-nia, p. Adolfa Dobrzyńskiego z Sielca jego zastępcą, a p. K. Berkego z Karwodzi sekretarzem.

Jednak ani statut, choćby najlepszy, ani naj-znaczniejsza i najraźniejsza Rada nadzorcza nie po-przewadzi Spółki i nie sdoła pokierować jej pier-wszymi, a właśnie dlatego najtrudniejszymi kroka-mi. Najtrudniejsze i najniebezpieczniejsze zadanie Rady nadzorczej przy znanej energii jej przewodnika zostało jednak spełnionem, bo po długich naradach udało się jej zaproponować na ogólnem zebra-niu Dyrekcję — w osobach pp. Władysława Struszkiewicza, posła na Sejm i właściciela dóbr, na 1go dyrektora, dra Mikulczyńskiego, adwokata, wiceprezesa Bady powiatowej i dra Adama Jor-dana, właściciela dóbr.

Nie należy wątpić, że panowie ci, jeżeli tylko ostatecznie zdecydowali się na przyjęcie bądź jak bądź ciężkich obowiązków, spełnią swoje zadanie z właściwą im energią, znajomością rzeczy i po-święceniem — i tym sposobem z tej przynaj-mniej strony poważne kierownictwo, a tem sam-em powodzenie Spółki byłoby zapewnionem. Należy jednak, by właściciele dóbr, dzierżawcy i wszyscy, których z rolnictwem wiąże bezpośredni interes, przez przystąpienie liczne zapewniłi Spółce szerszą podstawę działania, bo podpisane — jak wyżej wymieniliśmy — 53 udziały, w żaden spo-sób nie wystarczają chociażby na skromny począ-tek. Postanowiono też, że dopóki przynajmniej 200 udziałów nie zostanie podpisanych, Spółka w życie nie wejdzie. Spodziewać się należy, że odezwą, którą do wszystkich mających interes w założeniu tej Spółki, Rada nadzorcza wyoswotała, w powiatach: Tarnowskim, Dąbrow-skim, Mieleskim, Brzeskim, Bocheńskim, Jasiel-skim i Sandeckim, wywrze należyty skutek, i że obywatelstwo tych powiatów wystąpieniem swem zechce dać wyraz czynny, że wezwane do skupienia się w imię obrony własnych interesów i swego zagrożonego bytu — nie zaniedbało korzy-ści ze zdarzonej sposobności.

Ważniejszą ufnosć i szczerze popieranie się w wspólnej działalności dla dobra wszystkich — oto hasło, pod którym powinni wszyscy, dbający o przyszłość, stanąć solidarnie.

Daj Boże szczęście przyszłej Spółce tarnow-skiej!

Spółka mleczarska sawiązała się we Lwowie. Zgromadzenie w celu zawiązania opisuje Kur. lw. następująco:

W niedziela po południu odbyło się w lokalu gal. Towarzystwa gospodarskiego walne zebranie lwow-skiego oddziału tegoż Towarzystwa w sprawie za-wiązania spółki mleczarskiej.

Obrady zagał p. Lekozyński, poczem p. Pańkowski prof. z Dublan przedłożył kosztorys złożyły się mającej we Lwowie mleczarni, którąby producentom okolicznym sapaniała sbył mleka, a konsumentom, że będą utrzymywał mleko czyste i zdrowe. P. Pańkowski proponuje 20.000 zło-tych na kapitał zakładowy, a 5000 na kapitał obrotowy. Dziennie mleczarnia — według prawdopo-dobnych obliczeń, sprzeżowałaby 3000 litrów mleka, producentom płacąc zimą i latem po 8 ct. za litr, a od konsumentów pobierając po 10 ct. za mleko najlepszej jakości. Rosnie tedy ogólny przychód mleczarni wynosiłby 21.000 zł., a gdy wydatki (w które wliczono 10 proc. amortyzacji od kapitału i 5 proc. odsetek od całego kapitału 25.000 zł.) wynosiłby 16.462 zł. — pozostałaby jessze osyty dochód 5.138 zł. P. Pańkowski proponuje, aby finansistów nie dopuszczano do spółki, a potrzebny kapitał 25.000 zł. sebrał za pomocą 50 udziałów po 500 zł.

W końcu zwraca uwagę, że takie spółki mleczar-skie istnieją we wszystkich krajach, a w Węgrzech w ciągu lat oseterech powstało ich kilkanaście.

P. Jan Breyer sapaniał, że obrachunek sro-biony na przypuszczeniu, iż mleczarnia tylko 3000 litrów dziennie sprzeżuje, jest za pesymistyczny. Domaga się zatem otwarcia mleczarni na większą skalę. — 3.000 litrów mleka dostarczy 400 krów, a że każdy z okolicznych większych właścicieli ma

mniej więcej po 50 krów, więc ośmiu właścicieli wystarczoby do zawiązania spółki, a że potrzeba 25.000 kapitału, więc każdy musiałby dać aż po 3000 zł. udziału, co znówu byłoby nieco za wiele.

P. dr. A. u popiera w całości twierdzenie p. Brey-ra, wskazując, że w Poznaniu na 60.000 ludności, tamtejsza spółka mleczarska w drugim półroczu sprzedawała przeciętnie po 5000 litrów mleka dzien-nie. Do mleczarni takiej wszyscy się cina, bo mają pewność, że mleko jest zdrowe i czyste. W Norym-berdze np. istnieje mleczarnia, która gwarantuje do-stawę zdrowego i czystego mleka dla niemowląt. Pobiera ona za litr 24 ct., podczas gdy w mieście przeciętna cena jest 12 ct. Podobnie w Oldenburgu 18 ct. za litr pobierają, podczas gdy cena przeciętna wynosi tylko 10 ct., to znaczy, że mleczarnie te pobierają przeszło 200 proc. li tylko za to, że gwa-rantują, iż mleko jest czyste i zdrowe. Gdyby więc i w lwowskiej mleczarni była taka gwarancja, a nie pobierano za nią tak wysokiego procentu, to popyt byłby ogromny. Następnie p. dr. A. przed-stawił projekt statutu stowarzyszenia „Spółki mle-czarskiej“, szejestrowanej z ograniczoną poręczą.

Rozpatrzenie tego projektu powierzono komisji wykonawczej, do której wybrano pp. Bischofa, Brey-ra i Pańkowskiego.

Zarazem uchwalono, że udziały będą po 100 zł., a właściciel każdego udziału będzie miał prawo do-stawiania do mleczarni mleka od 10 krów. Ostateczny termin zgłoszenia się udziałowców nasazono do 1 października, na zebraniu zaś natychmiast deklaro-wali i podpisało ośmiu producentów 41 udziałów po 100 zł.

Ustawa komasacyjna krajowa o łączeniu grun-tów, dalej o dzieleniu gruntów wspólnych i o regu-lowaniu wspólnych praw; — wreszcie ustawa o składaniu komisji krajowej dla uwolnienia lasów z obcych enclaw i dla zakrzeglenia granic lasowych w Austrii Niższej otrzymała już sankcję. Może ona stanie się wzorem i zachęci do przyspieszenia w u-chwaleniu podobnych ustaw w naszym Sejmie.

Krajowa niższa szkoła rolnicza w Kobierni-cach (około Białej) zostanie otwartą z dniem 15 lipca 1886. Do tej szkoły przyjmie się uczniów z wyższymi pod warunkami: a) ukończenia 16 roku życia, b) ukończenia z dobrym postępem szkoły ludowej i poddania się egzaminowi wstęp-nemu c) przesiedlenia świadectwa moralności, d) świadectwa zdrowia i e) wpłaty rocznej za naukę, mieszkanie, wikt, pranie i ubranie z wyjątkiem bielizny i obuwi 140 zł. w. a. w półrocznych ratach z góry po 70 zł.

Czas nauki dla uczniów szwycyjnych trwa dwa lata. — Prócz tego mogą ludzie, szukający pouczenia w pewnej gałęzi gospodarstwa, uczęszczać krótszy czas do szkoły jako uczniowie nadawyczej, o których przyjęciu stanowi Dyrekcja szkoły.

Karatory i dyrekcja przyszyły się także wed-ług możności do umieszczenia zdolnych uczniów po ukończeniu nauki.

Targ na zboże. Kraków, dnia 22 czerwca. Do-wóz większy.

Table with 2 columns: Product and Price. Includes items like Pszenica czerwonka, Żyto, Jęczmień węgierski, Owies.

Targ nierogacizny. Wiedeń, dnia 22 czerwca. Na dzisiejszy targ dostawiono ogółem 5964 sztuk nierogacizny, w tem z Galicyi 2422, z Węgier 3542.

Targ byt ożywiony, ceny podniosły się o 3 ct. na kilogram.

Płacono za towar wyborowy po 40 1/2 do 41 ct. za średni po 38 do 40 ct., za lekki po 35 do 37, za posięta po 39 do 40 ct. za kilogram żywej wagi bez podatku konsumcyjnego.

Po powodu święta, jakie przypada w przyszły wtorek dn. 29, targ nierogacizny w przyszłym tygo-dniu odbędzie się w poniedziałek dn. 28.

Telegramy „Nowej Reformy“

(Prywatnie.) Wiedeń, 23 czerwca. Godz. 2 min. 20. (Bulo-tyń meteorol.) Najniższe ciśnienie atmosferyczne między 740 a 745 milim. jest w środkowej Norwegii; — największe między 770 a 765 jest na zachód od Irlandji. Drugie najmniejsze ci-śnienie jest w Algierze. — Wiatr zachodni; — niebo zmienne zamurzone; — miejscami de-szcze; — zapowiada się więcej ciepła i łagodny wiatr.

(Z biura korespondencyjnego.) Wiedeń, 23 czerwca. (Posiedzenie Izby panów.) Prezydent usuwa, na ogólne życzenie członków Izby, uzupełniający wybór członka komisji dla kontroli długu państwa — na miejsce Koenigs-wartera — z porządku dziennego. Izba przyjmuje w drugim i trzecim czytaniu: budżet funduszu melioracyjnego na rok 1886, kredyt dodatkowy na budowę kliniki chirurgicznej w Krako-

wie, ustawę przeciw anarchistom, ustawę o bu-dowie kolei z Herpeli do Tryestu, ustawę o do-wozie prosa i kukurydzy z Bułgari i Serbji, sta-tut wiedeńskiego domu ochrony, postanowienia o środkach przeciw zaraźliwym chorobom zwierz-ząt, ustawy o uzupełnieniu regulacji Adygi, o kredycie dodatkowym na sprządzenie przetworów urydu, o zapomocy dla Strjja, o uży-waniu obligacyi dalmatyńskiej pożyczki krajowej na lokowanie funduszy z rekcją pupilarną o spłacie tyrolskiej i karyntyjskiej zaliczki dla powozian, o spłacie salzburzkiego długu inwazyjnego, o przedłużeniu dotychczasowej ustawy o kolejach lokalnych, o poleceniu rządowi, aby zawarł umowę z Węgrami w celu wzajemnej o-chrony praw autorskich. Przyjęto wnioski komi-syi budżetowej o kilku petycyach. Po wyczerpaniu porządku dziennego oznajmił hr. Taaffe z po-lecenia cesarza, że Rada państwa została odro-czoną.

Praga, 23 czerwca. Pod Kozaradem nad Sa-zawą wyrócił się wczoraj prom, przewożący właśnie dzieci, idące do bierzmowania. Pięćdzie-siąt osób wpadło do wody. Dotąd wydobyto z wody 25 trupów.

Paryż, 23 czerwca. Posiedzenie Senatu. Po mowie senatora Marc o'na, który złożył niejako wy-znanie wiary jakobińskiej i po mowie Bar do-uz a, który w imię zasad ogłoszonych r. 1789, sprzeciwił się wnioskowi o wydaleniu, powtórzył Freycinet argumenta, przytoczone już pier-wiej w Izbie poselskiej, oświadczył, że żaden rząd nie może cierpieć obok siebie rządu drugiego, zbiął zarzut, jakoby ustępował intransigentom, skonstruował, że pod rządami obecnymi wszędzie panuje spokój w kraju, nawet w Decazeville, gdzie zapobieżono ponowieniu się zaburzeń. Da-lej dowodził, że prawo zwyczajne nie da się za-stosować do ksiąg z rodów panujących, zarazem odrzucił energicznie wszelką myśl o konfi-skacie majątku ksiąg, wreszcie podnosił z nacie-skiem wbrew oponującym senatorom republikań-skim wyższy interes republiki, wobec którego in-ne względy ustąpić powinny, i wskazał na ko-nieczność jednoci wszystkich republikanów.

Po tem przemówieniu przyjęto pierwszy artykuł ustawy 137 głosami przeciw 122, wreszcie w tajnym głosowaniu całą ustawę o wydaleniu ksiąg 141 głosami przeciw 107. Wynik glosowa-nia przyjęła lewica senatu oklaskami.

W Izbie poselskiej toczyła się dalej rozprawa nad clem dodatkowym od cukru. Odrzucono 332 głosami przeciw 225 poprawkę Duvala, który żąd-zał wpuszczania cukru obcego przez pewien czas a uchwalono 302 głosami przeciw 227, chociaż rząd się temu sprzeciwiał, aby obrady nad wnio-skiem o clem dodatkowym od zboża postawić na porządku dziennym.

Paryż, 23 czerwca. Dzisiejszy dziennik urzęd-owy ogłasza ustawę o wydaleniu ksiąg.

Paryż, 23 czerwca. Hrabia Paryża odjeżdża jutro po południu z synem do Anglii. Przed po-łudniem pożegnają się odjeżdżający z przyjaciel-mi. Hrabina odjeżdża także. — W piątek ma się okazać manifest hr. Paryża. Ks. Aumale odjechał przed wczoraj do zamku d'Eu.

Ks. Wiktor Napoleon odjedzie dziś do Brukseli. — Prawdopodobnie ks. Napoleon nie ogło-si żadnego manifestu, atoli przyjaciele urzędzą podczas odjazdu manifesty na dworcu.

Dzienniki republikańskie sądzą rozmaicie o skutkach wydalenia ksiąg. Umiarkowane twier-dzą i dziś, że wydalenie nie jest usprawiedli-wione; oportunistyczne żądają, aby rząd wystą-pił teraz otwarcie przeciw intransigentom; rady-kał domagają się silniejszego zaakcentowania polityki republikańskiej; monarchiczne zaś gło-szą, że rewolucja się wzmagła a republika upada.

London, 23 czerwca. Gladstone miał wczoraj mowę do wyborców w Glasgowie, a potem w-rócił do Londynu. Na wszystkich dworcach w Szkocji przyjmowały go liczne tłumy publiczności z wielkim entuzjazmem.

London, 23 czerwca. Posiedzenie Izby lordów. W rozprawie szczytowej nad wnioskiem o ko-sztach dla urzędników wyborczych odrzucono artykuł, według którego te koszty miały być pokrywane z funduszu podatków miejscowych.

Wniosek o przyznaniu wynagrodzenia szkół, zrządzonych podczas zaburzeń w Londynie, przy-jęto w trzecim czytaniu. Również ukeńczono rozprawę szczytową nad clem od wina.

Petersburg, 23 czerwca. Journal de St. Petrsb. zaprzecza doniesieniu, jakoby W. Porta zaniepo-kojoną była koncentracją wojsk rosyjskich w Ar-menji i obawiał się, że na wypadek wojny Ro-sya zwróci główne usiłowania przeciw Malej Azji. Doniesienie to bezwarunkowo nie jest zgo-dne ze stosunkami, panującymi między Turcyą a Rosyą. Również fałszywem jest twierdzenie pary-skich dzienników, iż Rosya poczyniła kroki w Konstantynopolu, ażeby przyspieszyć rozpuszczenie wojsk tureckich. Journal de St. Petrsb. za-przecza także doniesieniu, iż Nabokow robi wszel-kie usiłowania, ażeby zatrząć ślady swej współ-winy w tak zwanem (?) sprzyśnięciu — prze-ciwnie domaga on się dochodzenia, ale z przestrze-ganiem warunków prawnych, odpowiadających

kapitulacyom, czego mu dotąd odmawiano. Jour-de St. Petrsb. powtarza, że to sprzyśnięcie jest bajką i nie pojmuje, o ile może być użytecznem dalsze przy niej upieranie się za cenę honoru uczciwych (!!) ludzi.

Brindisi, 23 czerwca. Cholera się wzmagła. Wypadków zasłabnięcia było 17, śmierci 2.

Kursa telegraficzna.

Table with 3 columns: Location, Price, and Date. Includes entries for Vienna, London, Berlin, and various bank rates.

Odpowiedzialny Redaktor: Tadeusz Romanowicz. Wydawca: Dr. Lesław Borowski.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redak-cyli, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESŁANE.

Wł. Kosydarski przeniósł swój skład i pracownię z ulicy Szewskiej do domu własnego Rynek gło-wny nr. 24, vis a vis odwachu. 720 28 30

NADESŁANE.

Zwracam uwagę na ogłoszenie L. Czyńskiego w Jarosławiu o jego znakomitym „Pierniku hi-gienicznym“, niezawodnym środku, usuwającym najuporczywsze cierpienia narządu trawienia. — Wybró ten najsumienniejszy możemy każdemu za-lecić i życzyć należy, aby się znajdował w każdym domu. 502

Nadesłane.

Pociągi spacerowe. Biuro podróźnicze Stróckla urzędza na dzień śś. Piotra i Pawła d. 26 bm. pociąg spacerowy do Wiednia. Później na więk-szych stacjach wydawane będą bilety wprost (di-rect) i powrotne do Graec, Tryestu, Fiuma i Se-rajewa. Odjazd z odnośnych stacyj nastąpi w ta-kiej, że umozebnione będzie połączenie z pocią-giem spacerowym kolei południowej w Wiedniu d. 26 bm. Blizsze szczegóły w afiszach i pro-gramach. 953 1

NADESŁANE.

Advertisement for MATTONI and GLESSHÜBLER wine, featuring a logo and text in Polish.

Large financial table with multiple columns for exchange rates, interest rates, and bank information across various cities like Kraków, Warszawa, and Wiedeń.

Wykaz

listów zastawnych galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego wylosowanych na dniu 12 Czerwca 1886.

4% przy 87 losowaniu w sumie 119.035 zł. w a.
4% 4letnich przy 9 losowaniu w sumie 9.200 " "
5% przy 35 losowaniu w sumie 112.700 " "
5% 37letnich przy 25 losowaniu w sumie 200.000 " "

Listy zastawne 4%.

Table with columns for Ser. I, II, III, IV, V and rows of numbers representing lottery results.

Listy zastawne 4% 4i-letnie.

Table with columns for Ser. II, III, IV, V and rows of numbers.

Listy zastawne 5%.

Table with columns for Ser. II, III, IV, V and rows of numbers.

Listy zastawne 5% 37-letnie.

Table with columns for Ser. II, III, IV, V and rows of numbers.

Dyrekcya galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego wzywa niniejszem posiadaczy powyższych listów zastawnych, aby się po wypłacie kapitału od dnia 31 Grudnia 1886 poczynawszy, do kasy tegoż Towarzystwa we Lwowie zgłosili, ponieważ procentowanie tych listów zastawnych z oznaczonym dniem ustaje i gdyby kupony za dalszy czas wypłacone były, przy odbieraniu kapitału potrącone zostają.

Na rachunek Towarzystwa kredytowego, wypłacać także będzie powyższe listy zastawne Dom bankowy
Blau i Epstein w Krakowie.
We Lwowie 12 Czerwca 1886.

Tak przykry i szkodliwy kamień zębowy usuwa się natychmiast przez codzienne użycie roslinnego proszku do zębów...
Woda Anaterynowa do ust

Dr. J. G. Poppa, c. k. nadwornego dentysty w Wiedniu, I. Bognergasse nr. 2.
usmierza ból zębów, leczy chore dziąsła, utrzymuje i czyści zęby, zapobiega cuchnięciu z ust, ułatwia ząbkowanie u małych dzieci...

SKŁADY moich preparatów utrzymują:
W KRAKOWIE: pp. Redyk apt., pod baranikiem, F. Sobierajski apt., pod słodcem, A. Siedlecki apt., bracia Baruch, K. Wisniewski apt., E. Radler apt., J. Tranczyński apt., pod Koroną, E. Stockmar apt., Wilczyński apt., F. Gralski apt., pod tygrysem, P. Krokiewicz apt., W. Fenz, F. A. Grigar, Bracia Bilewscy, J. Zaplatalski, Porebski i Zimler, Ed. Krüster...

Cheez Pan być szczęśliwym i zadowolonym, przeslij Pan swój adres dokładnie bezwzględnie pod lit. B 4800, poste restante Praga. 738 3 3

Poszukuje się dwóch agentów z kaucją od 15 do 50 złr. Wiadomość w handlu Jana Krochmalnego przy ul. Florjańskiej Nr. 28. 946 2 3

Do Pana L. Czynskiego, fabrykanta pierników i sucharków, wynalazcy „Piernika higienicznego” w Jarosławiu.
Partya higienicznych pierników, wyrobu fabryki pańskiej, otrzymałem; ja próbowałem piernik ten w szpitalu ranionych...

Nisz, 14 kwietnia 1886.
Piernik higieniczny L. Czynskiego w Jarosławiu jest do nabycia we wszystkich handlach korzennych i aptekach po 20 ct. za sztukę.

Przez wysoki rząd Jego Król. Mości Szwedzkiego uprzywilejowany Dr. Fr. Lengjela BALSAM BRZOZOWY
Już sam sok rosliny pływacy z brzozy, jeżeli przebijamy pierd, znanym jest od niepamiętnych czasów jako najlepszy środek upiększający; jeżeli jednak sok ten wedle przepis wyznaczonego przyrządzonego zostanie w drodze chemicznej na balsam, wtedy nabiera prawie cudownego skutku.

ORIGINALNE MASZYNY DO SZYCIA SINGERA
Maszyny do szycia Singera są najwięcej wypróbowane i najbardziej udoskonalone maszyny do szycia na całym świecie. Skutkiem swej nader praktycznej konstrukcji nadają się jak najlepiej do wszelkiego rodzaju robót; trwałość ich jest prawie nieograniczoną, a użycie nadzwyczaj proste, bo maszyny te zaopatrzono w urządzenie i części pomocnicze nieskomplikowane, lecz tylko w najwazniejsze i najistotniejsze.

Poszukuje się konia idącego spokojnie pod wierzchem, silnej budowy, bez wad, maści ciemnej, miary od 15 1/2, zwyczaj, wieku 6 do 10 lat. — Oferty do Adm. „N. Reforma” pod: Mydlarski 25. 951 3 3

Modele parzykcie.
MAGAZYN MÓD ALEKSANDRY ZAMOYSKIEJ w Krakowie, Rynek główny, Sukiennice, 19.
polecia na sezon wiosenny i letni wielki wybór kapeluszy damskich, piór strusich i fantazyjnych, oraz kwiatów parzykcie po cenach bardzo przystępnych. SZNURÓWKI w wielkim wyborze. Magazyn przyjmuje zamówienia na suknie damskie i wykonywa takowe w jak najkrótszym czasie z gustem i elegancją. 886 5 8

M. Dziowicki a l'honneur d'informer le public qu'il continue de recevoir un tres-petit nombre d'élèves en pension chez lui; mais à partir du 1 Juillet, son adresse sera Nr. 10, Rue St. Jean, et non 11, Rue Gertrude, comme à present. Conversation et leçons anglaises, francaises et allemandes. Conditions fort moderées. 953 2 6

Zakład fotograficzny A. SZUBERTA w KRAKOWIE, przy ulicy Krupniczej pod Nr. 7 i w Szczawnicy, w dworcze gościnnym, oznaczony
kilkoma medalami z wystaw europejskich, fotografuje podług najnowszych wynalazków z nadzwyczajną szybkością, obecnie w pierwszorzędnym Zakładach Europy zaprowadzonych Reprodukuje z obrazów mistrza Jana Matejki jak również widoki Tatr, Pieni, Szczawnicy i Żegiestowa są do nabycia. 945 2 14

Do Pana L. Czynskiego, fabrykanta pierników i sucharków, wynalazcy „Piernika higienicznego” w Jarosławiu.
Partya higienicznych pierników, wyrobu fabryki pańskiej, otrzymałem; ja próbowałem piernik ten w szpitalu ranionych...

Nisz, 14 kwietnia 1886.
Piernik higieniczny L. Czynskiego w Jarosławiu jest do nabycia we wszystkich handlach korzennych i aptekach po 20 ct. za sztukę.

Przez wysoki rząd Jego Król. Mości Szwedzkiego uprzywilejowany Dr. Fr. Lengjela BALSAM BRZOZOWY
Już sam sok rosliny pływacy z brzozy, jeżeli przebijamy pierd, znanym jest od niepamiętnych czasów jako najlepszy środek upiększający; jeżeli jednak sok ten wedle przepis wyznaczonego przyrządzonego zostanie w drodze chemicznej na balsam, wtedy nabiera prawie cudownego skutku.

Jan Ihnatowicz
magister farmacji i chemik sądowy
polecia niezawodne i wypróbowane środki do wytępienia owadów domowych, mianowicie:
Fenilin, Grylon,
Ziołka antymolowe,
Papier antymolowy,
Papier na muchy.

MORSZYN
Ług bromowo-solankowy ze źródła „Magdaleny” w Morszynie, będącego własnością Towarzystwa lekarzy galicyjskich, wyszczególniony na wystawach:
w Krakowie 1881, w Tryjeście 1882, w Przemyslu 1882, w Amsterdamie 1883.
Sporzadzony pod kontrola komitetu Towarzystwa lekarskiego galicyjskiego, Zaleca się jako dodatek do kąpieli i okładów we wszystkich niemocach, w których sól i brom są wskazane...

Ludwik Weber
790 4 24 w Krakowie.
Rynek główny L. 29 przy pałacu „pod Baranami”.
Polecia swój magazyn podzielić, kolder jedwabnych i wełnianych materij, szalonych, czysto wełnianych francuskich, z sierci wielobładziej systemu prof. Jager, pliszowych angielskich i plety. Wielki wybór w najnowszych deseniach kap na łóka i dywanów. Materace z włósnia i wkłady sprężynowe.
Waty wełniane i pierze tylko w najlepszym gatunku.
Materje na wypy, drelichy z materce i story, kaszmiry, atlasy wełniane i podszywki do kolder sprzedaje na metry.
Oraz przyjmuje wszelkie obstarunki tykające się poszyci, przerabiania materij i kolder po umiarkowanych cenach.

Fortepian
Mignon mały State Prokscha, nowy system amerykański, jest tania do nabycia.
Wiedomość przy ul. Florjańskiej pod Nr. 5. 738 3 3

Do wynajęcia od 1 lipca 4 pokoje i kuchnia na pierwszym piętrze od frontu, przy ul. Grodzkiej Nr. 55, naprzeciw kościoła św. Piotra. Wiadomość u właściciela J. BAZESA. 983 2 6

niezawodny Pił na Odgniotki
wyrobu
E. RADLERA
aptekarka „pod Złotą Głową” w Krakowie
Co wieczór pedkuje się odgniotki; maza po pierwszym lub drugim pedkowaniu odgniotki staje się na wszelki udźwięczym, po 7 lub 8 dniach, po jedne lub dwa razy w tygodniu pedkowania, podważony pannociem wychodzi cały bez najmniejszego bólu.
Cena 50 cent 233 2 6

Premiowane na wystawach powszechnych: w Londynie 1862, w Paryżu 1867, w Wiedniu 1873, w Paryżu 1878.
Fortepiany na raty dla Wiednia i prowincji, koncertowe, salonowe, krótkie, oraz pianina z fabryki głośnej na świecie firmy eksportowej Gotfr. Cramer, Wilh. Mayer w Wiedniu, od 380 złr., 400, 450, 500, 550, 600 do 650 złr. Fortepiany z innych fabryk od 280 złr. do 350 złr. Pianina od 350 złr. do 600 złr.
Skład fortepianów i wypożyczalnia: A. Thierfelder, Wien, VII, Burggasse 71. 883 7 43

SZAMPAN AYALA & Co.
Jedyny skład dla Zachodniej Galicji w Handlu Win i Delikatessow p. EDWARDA FUCHSA w Krakowie przy Głównym Ryнку. 71 42 64

